



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBANOS**

Rua Cel. Vidal Ramos,, 860 - Centro - Curitiba  
CEP: 89520-000 CNPJ: 83.754.044/0001-34 Telefone: (49) 3245-7200  
E-mail: prefeitura@curitiba.sc.gov.br Site:

Página: 1 / 2

**DISPENSA DE LICITAÇÃO**  
**Nr.: 82/2024**

**Processo Adm.: 82/2024**

**Data do Processo: 26/06/2024**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, IV.a e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 82/2024  
b) **Nr. Licitação:** 82/2024 - DL  
c) **Modalidade:** Dispensa de licitação  
d) **Data de Homologação:** 26/06/2024  
e) **Objeto da Licitação:** *DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA REVISÃO EM GARANTIA, DO CAMINHÃO VOLVO VM 270 6X4R PLACA RYG4D87, DE USO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 75, INCISO IV-A, DA LEI 14.133/2021 E DOCUMENTAÇÃO ANEXA.*

**Participante: DICAVE GARTNER DISTRIBUIDORA CATARINENSE DE VEICULOS LTDA**

| Item                          | Especificação                                             | Qtd.   | Unidade | Valor Unitário | Valor Total     |
|-------------------------------|-----------------------------------------------------------|--------|---------|----------------|-----------------|
| 1                             | FILTRO HIDRÁULICO                                         | 1,000  | UN      | 176,90         | 176,90          |
| 2                             | FILTRO DE AR.                                             | 1,000  | UN      | 353,87         | 353,87          |
| 3                             | ELEMENTO FILTRANTE FILTRO SECADOR                         | 1,000  | UND     | 453,10         | 453,10          |
| 4                             | FILTRO DE AR FILTRO TANQUE                                | 2,000  | UND     | 198,10         | 396,20          |
| 5                             | UREA FILTRE KIT FILTRO ARLA                               | 1,000  | KIT     | 278,94         | 278,94          |
| 6                             | KIT DE SERVIÇO, KIT FILTROS: DIESEL, RACOR E LUBRIFICANTE | 1,000  | KIT     | 342,68         | 342,68          |
| 7                             | JOGO FILTRO DE OLEO, FILTRO DA CAIXA                      | 1,000  | JG      | 182,09         | 182,09          |
| 8                             | OLEO DO MOTOR.                                            | 25,000 | LT      | 27,7652        | 694,13          |
| 9                             | FILTRO DE VENTILAÇÃO, FILTRO AR CONDICIONADO              | 1,000  | LT      | 74,03          | 74,03           |
| 10                            | ÓLEO DIFERENCIAL                                          | 30,000 | LT      | 38,113         | 1.143,39        |
| 11                            | OLEO CAIXA                                                | 16,000 | LT      | 37,7918        | 604,67          |
| <b>Total do Participante:</b> |                                                           |        |         |                | <b>4.700,00</b> |

**Total Geral: 4.700,00**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

| Descrição da Despesa                                      | Dotação                              | Valor Estimado |
|-----------------------------------------------------------|--------------------------------------|----------------|
| MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENV. RURAL | 02.004.20.606.0024.2071.3.3.90.00.00 | R\$ 4.700,00   |

Curitibanos, 26 de Junho de 2024

Assinatura do Responsável